Eserde ele alınan kelime türetme metotları şu şekildedir;

1. İştikāk (Türetme)

Arapça sözlükte إِشْتِقَاق iştikāk kelimesi “birşeyin yarısını almak”17 anlamına

gelmektedir. Arapça’nın gelişiminde en büyük etkisi olan ve dili kendi içerisinde geliştiren

kelime türetme metodudur. İştikāk alanında Kutrub (ö. 210/825), el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830),

el-‘Asmaî (ö. 216/831), Ebû Nasr Ahmed b. Hâtem el-Bâhilî (ö. 231/845), el-Müberred (ö.

286/900), Mufaddal b. Seleme (ö. 290/903) gibi âlimler müstakil eserler kaleme almışlar ancak

eserler günümüze kadar ulaşamamıştır. İştikāk ilmi alanında günümüze ulaşan ilk eser İbn

Düreyd’in (ö. 321/933) el-İştikāk adlı eseridir.18 İbn Düreyd bu eserini Araplar’dan üstün

olduklarını iddia eden Şuûbiyye’nin, Arap isimlerinin saçmalığı ve mantıksızlığı üzerine yaptığı

eleştirilere cevap vermek amacıyla yazmıştır.19

İbn Düreyd’in eserinden sonra günümüze kadar ulaşabilen bir diğer eser de Ebü’l-Kâsım

ez-Zeccâcî (ö. 337/949) tarafından kaleme alınan İştikāku Esmâillâh adlı eserdir. ez-Zeccâcî bu

eserinde Allah’ın isim ve sıfatlarının türeyiş şekillerini kaleme almıştır.20 Günümüzde iştikāk

15 Kâtib Çelebî, Keşfü’z-Zünûn, Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1990, 1, 101.
16 Soner Gündüzöz, Arapçanın Söz Varlığı, Ankara: Grafiker Yayınları, 2015, s.

Bu

türetme metodu, Arap diline yabancı dillerden bir takım kelimeleri değişikliğe uğratarak

aktarma görevi görmektedir. Arap diline yabancı dillerden aktarılan kelimeler çok erken

dönemlerden itibaren Arap dilcilerinin ilgisini çekmiştir. Bu alanda yazılmış ilk eser Abdullâh

b. Abbâs’a (ö. 68/687) nisbet edilen el-Lügât fi’l-Kur’ân adlı eserdir. Bu eser Abdullâh b.

Hüseyin b. Hasnûn el-Mukrî (ö. 386/996) tarafından Abdullâh b. Abbâs’a isnad edilmiştir.23

Arap diline yabancı dillerden aktarılan mu‛arrab kelimeler hakkında ilk müstakil eser Ahmed

el-Cevâlikî (ö. 540/1145) tarafından kaleme alınan el-Mu‛arrab mine’l-Kelâmi’l-A‛cemî adlı

eserdir. Zikri geçen eserde sayıları 3000’e yaklaşan kelime incelenmiştir. Bu alanda en geniş ve

sistematik çalışma günümüz âlimlerinden Üsâme Reşîd Saffâr tarafından kaleme alınan el-

Mu‛arrab ve’d-Dahîl ve’l-Elfâzü’l-‛Âlemiyye24 dir.

‘İlmiyyü’l- ʽIrâkî’ye üye seçilmiştir.67 Dil kurumlarına katılmak suretiyle gazetecilik hayatına

son veren el-Mağribî, bu kurumlardaki çalışmalarını vefat edinceye kadar sürdürmüştür. 68

1.2. Aile Yapısı

Abdulkâdir el-Mağribî’nin soyu Osmanlı imparatorluğunun deniz kumandanı olan Türk

asıllı Turgut Reis’e (ö. 972/1565) dayanmaktadır.69 Büyük dedesi Abdurrahmân Dürğûs (ö.

1210/1796) Tunus asıllıdır ve h. XI. yüzyılın başlarında Trablusşam’a göç etmiştir.70 Tunus’ta

Dürğûs lakabıyla tanınan aile, Suriye’de el-Mağribî ismiyle meşhur olmuştur. Yazarımız el-

Mağribî künyesini buradan almıştır.71 el-Mağribî’nin babası Mustafa el-Mağribî 1828 yılında

Trablusşam’da doğmuştur.72 Muhammed Raşîd el-Mîkātî’den (ö. 1281/1865) tefsir, hadis ve

fıkıh ilimlerini öğrenmiştir. Yirmi yaşına geldiğinde İslâmî ilimleri tamamlamak için Ezher

Üniversitesine gitmiştir. Mısır’da el-Bâcûrî (ö. 1276/1860), eş-Şeyh Mübellat (ö. 1283/1867)

ve İbrahim es-Sakā’dan (ö. 1297/1880) icazet aldıktan sonra yakalandığı göz hastalığından

dolayı Ezher’deki eğitimini tamamlayamadan dönmüştür. Dönüş sırasında Beyrut’ta bir süre

kalan babası, burada eş-Şeyh Muhammed el-Halvânî’den de (ö. 1284/1868) ayrıca icazet

almıştır.73

65 ̔ Allâm, a.g.e., s. 175.
66 Talas, a.g.e., s. 29-30.
67 Ömer Rızâ Kehhâle, Muʽcemü’l-Müellifîn, 1. Baskı, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1993, 2, 199.
68 Talas, a.g.e., s. 48.
69 Enver el-Cündî, Terâcimü’l-Aʽlâmi’l-Muâʽsırîn, s. 120.
70 Hâfız-Abaza, a.g.e., s. 668.

Baskı, Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 2011, s. 175-177; Muhammed

Altûncî, Râcî el-Esmer, el-Muʽcemü’l-Müfassal fî ʽUlûmi’l-Lüga, 1. Baskı, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

ʽİlmiyye, 1993, 1, 12-13; el-Esmer, el-Muʽcemü’l-Müfassal fî ʽİlmi’s-Sarf, s. 15-19,
213 İştikākın kısımlarından olan ibdâl konusunda, İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858), Abdurrahmân ez-Zeccâcî (ö. 337/949)

ve Ebüt’t-Tayyib el-Lügavî (ö. 351/962) kelimelerde mahreç uyumu şartı koymamışlardır. Bkz. Mehmet Ali

Sarı, “İbdâl”, DİA, İstanbul: TDV, 1999, 19, 264.
214 el-Mağribî, a.g.e., s. 60-61.

3. Allah Teâlâ Hz. Âdem’e, eşyaların nasıl kullanıldığını ve yaratılış gayesini

göstermiştir.252 Çünkü Hz. Âdem’in bütün varlıkların ismini bilmesi makul değildir.

Mesela Arap dilinde bir şeyin çok sayıda ismi bulunmaktadır. Bu durum aynı şekilde

245 Bakara, 2/31.
246 Ebû’l-Hasan el-Eşʻarî (ö. 324/936), el-Cübbaî (ö. 303/916) ve el-Kaʻbî (ö.319/931) dilin tevkîfî olduğu

görüşündedirler. Bkz. Fahruddîn er-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, 1. Baskı, Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981, 2, 191.
247 el-Mağribî, a.g.e., s. 69-70.
248 Bakara, 2/31.
249 er-Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, 2, 192.
250 el-Mağribî, a.g.e., s. 70.

Arap Edebiyatı Tarihi, 3. Baskı, Kayseri: Fenomen Yayınları, 2014, 1, 29-44.
268 el-Mağribî, a.g.e., s. 76-77.
269 Arap dilinde yabancı kelime aktarımına farklı isimler kullanılmıştır. Müellif eserinde mu‛arrab kelime yerine

bazen dahîl kelimesini de kullanmayı tercih etmiştir. İbn Düreyd (ö. 321/934) el-Fârâbî, (ö. 350/961)
Şihâbüddîn el-Hafâcî (ö. 1069/1659) bunlar arasında dahîl kelimesini kullanmayı tercih etmişlerdir. Sîbeveyhi

(ö. 180/796) ise mu‛rab kelimesini kullanan ilk âlimdir. Bu kelime ilerleyen zamanlarda şeddeli olarak

mu‛arrab şeklinde meşhur olmuştur. Modern dönemde klasik dilcilerin ortak kullanmış olduğu bu iki kavram

Hilmî Halîl (ö. 1431/2010) tarafından iki ayrı kategoriye bölünmüştür. Hilmî Halîl’in değerlendirmesi şu

şekildedir; Arapça diline aktarılan kelime Arap vezninden bir vezne konulmuş ise buna mu‛arrab denilir.

Arapçalaştırılan kelime Arap vezinlerine aykırı bir vezinde geçmiş ise bu tür kelimeye dahîl denilir. Ayrıntılı

1. Kur’ân-ı Kerîm’de yabancı kelime bulunduğunu kabul etmeyenler; İmâm Şafii (ö.

204/820), Ebû ʽUbeyde Maʽmer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), İbn Cerîr et-Taberî (ö.

311/923), İbn Fâris (ö. 395/1004) ve el-Kâdî Ebû Bekir (ö. 403/1013) dir.288 Ebû

ʽUbeyde bu konuda şunları söylemektedir; “Şüphesiz Kur’ân, apaçık Arapça diliyle

inmiştir. Kim Kur’ân’da, Arapça dışında kelime olduğunu iddia ederse büyük

konuşmuştur. Ayrıca kim Kur’ân’da, Nıptice kelime olduğunu iddia ederse çok

büyük konuşmuştur.” İbn Fâris ise şu şekilde açıklama yapmaktadır; “Eğer

sakınsınlar diye hiçbir eğriliği bulunmayan Arapça bir Kur’ân olarak

indirdik.”293
d. ﴾بلِِسَانٍَعَرَبٍِ َمُبِيٍن﴿ “Apaçık Arapça bir dille.”294

2. Kur’ân-ı Kerîm’de Arapça’dan başka farklı dillere ait kelimeler bulunduğunu kabul

edenler; Abdullâh b. Abbâs (ö. 68/687-88), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Mücâhid b.

Cebr (ö. 103/721), İkrime el-Berberî (ö. 105/723), ve Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732),

288 Hilâl, a.g.e., s. 390.
289 İbn Fâris, es-Sâhibî, s. 63.
290 Karaarslan, a.g.m., 40, 26.
291 Yûsuf, 12/2.
292 Fussilet, 41/44.
293 Zümer, 39/28.

diline diğer dillerden geçmiş kelimelerin bulunması, Kur’ân’ın Arapça dili

özelliğine zarar vermez. Nasıl Farsça bir kasidede bulunan Arapça kelime

kasideyi bozmuyorsa, aynı şekilde Kur’ân’da bulunan Farsça kelimeler de

Kur’ân’ın aslında Arapça oluşuna zarar vermez.297

b. İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), tâbiinden olan Ebû Meysera’nın (ö. 63/683)

“Kur’ân’da her dil bulunmaktadır”298 sözünü, sahih senetle rivayet

etmiştir.299

c. Kur’ân-ı Kerîm, önce geçmiş olanlarla ve sonra gelecek olanlar hakkında

bilgiler içermektedir. Bu sebeple, Kur’ân-ı Kerîm’in daha kapsayıcı olması

için farklı dillere işarette bulunması gerekir.300

d. Kur’ân-ı Kerîm’de ﴾ََآزَر َلِْبَيِه َإِبْ راَهِيمَُ َقاَلَ Hani İbrahim babası Âzer'e“ ﴿وََإِذْ

demişti”301 ayetinde geçen ََآزَر kelimesinin İbranice olduğuna tüm âlimler

ittifak içerisindedir. Kur’ân-ı Kerîm’de başka dillere ait yabancı isimlerin

bulunması, farklı yabancı kelimelerin de olabileceğini ortaya koymaktadır.302

3. Bunlar yukarıda geçen iki grubu bir araya getirenlerdir.303 Bu görüşte olanlar İbn

Hişâm (ö. 218/833), Ebû Ubeyde b. el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/839), es-Seâʽlebî (ö.

429/1038), Ahmed el-Cevâlikî (ö. 540/1145), Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö.

295 Karaarslan, a.g.m., 40, 26.
296 Yûsuf, 12/2.
297 Muhammed Altuncî, el-Muʽarrab ve’d-Dahîl, 1. Baskı, Beyrut: Dâru’l-Maʽrife, 2005, s. 186.
298 İbn Cerîr et-Taberî, Câmiʽu'l-Beyân fî Tevîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, 1. Baskı, Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 2000, 1, 114.

597/1201), İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210), Süyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimlerdir.304 Bu

konuda Ebû Ubeyde b. el-Kâsım b. Sellâm şunları söylemektedir; “Bana göre doğru

olan her iki sözü tamamen tasdik eden bir yol tutmaktır. Kur’ân’da yabancı asıllı

kelimeler bulunmaktadır. Bu kelimeler Kur’ân inmeden önce Arapların eline geçmiş

yani سْتِعْمَال َالِْْ şartına bağladığını ve bu üç şartı zikretmediklerini belirtmiştir. Bundan كَثْ رةَُ

dolayı fesahat tasavvurunun tarihî seyrine dair önemli noktalara temas etmek faydalı olabilir.

Belâgat ilminde fesahati bildiğimiz üç şarta göre eserinde ilk zikreden Ebû Yakub es-Sekkâkî

(ö. 626/1229) dir.521 Sekkâkî’den önce yaşayan Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Sa‛leb

diye bilinen Ebû Abbâs eş-Şeybânî (ö. 291/904) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi âlimlere göre

ise bir kelimenin fasîh olabilmesi için Araplar tarafından çokça kullanılması yani سْتِعْمَال كَثْ رةََُالِْْ

şartı gerekmektedir.522 Zemahşerî konu ile alakalı şöyle demektedir; “Fesahet’ten maksat:

Arapça lisanlarına güvenilen fasîh Arapların dilinde, kelimenin çokça deveran etmesidir.

müvelled kavramı kullanılmıştır.568 Çalışmada müellifin Arap dilinin istidlâl devrine dair

verdiği bilgilere ek olarak konuyu daha etraflıca ele almak katkı sağlayabilir.

Arap dilinde, kullandıkları dilin delil gösterilebileceği ihticâc devri, sadece Arapların

150/767 senesine kadar ki bir dönemi kapsamaktadır.569 Bu döneme kadar inşâd edilen şiirlerin,

Arap dilinde delil olarak kullanılabileceği hususunda ittifak vardır. Süyûtî (ö. 911/1505), sözleri

hüccet kabul edilebilecek olan şailer arasında, Ahtal (ö. 92/710), Râ‛î en-Nümeyrî (ö. 97/716),

Kutâmî (ö. 101/719), Cerîr b. Atıyye (ö. 110/728), Ferezdak (ö. 114/732) ve Zürrumme (ö.

117/735) gibi şairleri saymaktadır.570 Beşşâr b. Bürd (ö. 167/783) ve devamında gelen şairlere

müvelledûn denilmiş ve bu dönemlerde yabancılarla olan yakınlaşmanın artması sonucu Arapça

üzerinde yaşanan olumsuz etkiler neticesinde, şairlerin kullanmış oldukları ifadeler delil niteliği

kazanmamıştır.571 Abdulkâdir el-Bağdâdî (ö. 1093/1682) müvelledûnun kullanmış oldukları

ifadelerin kesinlikle delil olarak kullanılmaması gerektiğini savunmuştur.572 Zemahşerî’ye (ö.

538/1144) göre Arap dilinde müvelledûn döneminde yaşayıpta alanının âlimi olan Ebû

Temmâm (ö. 231/846) gibi şairlerin sözleri delil kabul edilmelidir.573 Basra dil ekolünün

öncüleri arasında yer alan Sîbeveyhi (180/796) Beşşâr b. Bürd’ün bir takım şiirleini delil olarak

zikretmiştir. Abdulkâdir el-Bağdâdî’ye göre bu durum, Beşşâr’ın Sîbeveyhi’yi hicveden bir

takım ifadeler kullanması ve Sîbeveyhi’nin ise kendisine yakınlaşmak için şiirlerinden istişhatta

bulunmasıdır.574

Müvelled kelimeler, el-Ezherî (ö. 370/980) ve Cevherî (400/1009) gibi önemli Arap

leksikolojicileri/sözlük bilimcileri tarafından bozulmuş kelimeler niteliğinde kabul edildiği için

eserlerinde yer verilmemiş, eğer yer verilmişse bu kelimeler ya kusurlu addedilmiş ya da önceki

dönemlerde bulunmadıklarından dolayı alındıkları açıklanmıştır. Ancak Fîrûzâbâdî (ö.

817/1415) yazmış olduğu meşhur eseri el-Kâmûsû’l-Muhît adlı eserinde müvelled kelimelere

oldukça geniş yer vermiştir.575 İslâm terminolojisinde tevlîd sistemi ayrı bir yer tutmaktadır.

568 el-Mağribî, a.g.e., s. 247.
569 Gündüzöz, a.g.m., 42, 37.
570 Süyûtî, el-Müzhir, 2, 230; Rahmi Er, “Müvelledûn”, DİA, İstanbul: TDV, 2006, 32, 227.